BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BVTV- HTQT
v/v trả lời phản ánh, kiến nghị của cơ

quan địa phương tháng 11 năm 2021

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2021

Kính gửi: Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản

Phúc đáp công văn số 1617/QLCL-KHTC ngày 07/12/2021 về “Trả lời

kiến nghị của cơ quan địa phương tháng 11 năm 2021”, liên quan đến phản ánh

của Sở Nông nghiệp và PTNT Hà Nội về quản lý vật tư nông nghiệp, trong

phạm vi lĩnh vực quản lý của mình, Cục Bảo vệ thực vật trả lời như sau:

Trong thời gian qua, đặc biệt từ đầu năm 2021 đến nay, giá thuốc bảo vệ

thực vật (BVTV) và phân bón trên thị trường thế giới và trong nước diễn biến

tăng cao, ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp và đời sống người nông dân,

đặc biệt trong bối cảnh khó khăn do tác động của thiên tai, dịch bệnh trong hơn

hai năm qua. Trước tình hình đó, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục

Bảo vệ thực vật) đã và đang thực hiện một số giải pháp sau:

1. Đối với lĩnh vực thuốc BVTV

- Từ tháng 4/2021, Cục Bảo vệ thực vật luôn cập nhật tình hình sản xuất,

nhập khẩu và kinh doanh thuốc BVTV ở các quốc gia sản xuất thuốc BVTV lớn

như Trung Quốc và Ấn Độ để tham mưu, phù hợp với thực tiễn;

- Tháng 4/2021, Cục BVTV ký kết Biên bản ghi nhớ: “Chương trình hợp

tác giữa Cục Bảo vệ thực vật và Hội doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh thuốc

BVTV Việt Nam”. Phối hợp với các tổ chức, các sơ sở sản xuất thuốc BVTV

lớn để nắm số lượng thuốc BVTV tồn kho chưa đưa vào lưu thông trên thị

trường, đặc biệt là các cơ sở sản xuất thuốc BVTV khu vực phía Nam;

- Để giảm lượng thuốc BVTV sử dụng trong sản xuất, Cục Bảo vệ thực

vật đã thường xuyên phối hợp với các địa phương tổ chức các lớp tập huấn,

tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân và các doanh nghiệp về sử dụng thuốc

bảo vệ thực vật hiệu quả, an toàn và tiết kiệm; Các biện pháp áp dụng trong bảo

vệ thực vật nhằm giảm thiểu sử dụng thuốc BVTV, giảm chi phí trong sản xuất

như chương trình IPM, 3 giảm 3 tăng, 1 phải 5 giảm. Đầu tháng 11 năm 2021,

Cục Bảo vệ thực vật đã mở lớp huấn luyện cho 37 giảng viên thuộc các đơn vị

của Cục về sử dụng an toàn và hiệu quả thuốc BVTV, các giảng viên này sẽ là

nòng cốt của chương trình huấn luyện nông dân tại các địa phương trong thời

gian tới.

- Khuyến khích, hỗ trợ sản xuất: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đã và đang phối hợp các cơ quan liên quan, các địa phương tập trung chỉ đạo, hỗ

trợ các doanh nghiệp sản xuất thuốc BVTV trong nước tiếp tục duy trì, tối đa

hóa công suất, sản xuất và cung ứng kịp thời, ưu tiên tối đa lượng thuốc BVTV

đáp ứng nhu cầu trong nước.

- Phát triển sản xuất và sử dụng thuốc BVTV sinh học: Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đã và đang thực hiện các giải pháp thúc đẩy hơn nữa

việc sản xuất và sử dụng thuốc BVTV sinh học thay thế một phần thuốc BVTV

hóa học.

- Phối hợp các Bộ, ngành, địa phương tăng cường quản lý, kiểm tra, giám

sát thị trường thuốc BVTV chống đầu cơ tăng giá, áp dụng các biện pháp hỗ trợ

tạo điều kiện thuận lợi trong sản xuất, lưu thông để góp phần bình ổn thị trường

trong nước, đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu tiêu thụ thuốc BVTV

phục vụ sản xuất nông nghiệp trong nước với mức giá phù hợp.

2. Đối với lĩnh vực phân bón

- Ngày 13/3/2021, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cục Bảo vệ

thực vật) đã tổ chức Hội nghị trao đổi, làm việc với Hiệp hội phân bón Việt

Nam, một số doanh nghiệp sản xuất phân bón chủ lực để đánh giá và tìm giải

pháp cho vấn đề này. Những giải pháp mà các doanh nghiệp sản xuất đã cam kết

thực hiện đó là: (i) vận hành nhà máy phân bón hoạt động với công suất tối đa

trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp; (ii) thực hiện cắt giảm các hợp

đồng xuất khẩu phân bón để ưu tiên nguồn cung cho thị trường trong nước và

(iii) hợp lý hóa các chi phí sản xuất, duy trì giá bán theo chi phí nguyên liệu để

phân bón đến tay người nông dân với mức giá hợp lý nhất.

- Ngày 11/8/2021, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với

Bộ Công Thương tổ chức hội nghị trực tuyến với 13 tỉnh/thành phố Đồng bằng

sông Cửu Long và một số doanh nghiệp sản xuất phân bón lớn trong nước để

tìm giải pháp góp phần bình ổn thị trường phân bón trong bối cảnh dịch bệnh

Covid-19 bùng phát tại các tỉnh phía Nam khi vụ sản xuất Đông Xuân sắp tới.

- Phối hợp với Bộ Công Thương, các Bộ, ngành có văn bản báo cáo Thủ

tướng Chính phủ về giải pháp bình ổn thị trường phân bón. Theo đó, Bộ Công

Thương kiến nghị Thủ tướng Chính phủ giao Bộ Tài chính: (i) Tiếp tục nghiên

cứu việc sửa đổi Luật Thuế số 71 theo hướng đưa phân bón vào diện chịu thuế

GTGT; (ii) Nghiên cứu, đề xuất việc áp dụng thuế xuất khẩu đối với phân bón

phù hợp với các cam kết quốc tế.

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức các hội nghị về “Thực

trạng và giải pháp quản lý sử dụng phân bón”. Theo đó, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tập trung chỉ đạo sản xuất, tăng cường quản lý chất lượng, thanh

tra, kiểm tra; đẩy mạnh chuyển đổi số; tuyên truyền, tập huấn sử dụng phân bón

nhằm tăng hiệu suất sử dụng, khuyến khích mạnh mẽ sử dụng phân bón hữu cơ,

trên cơ sở đó giảm lượng phân bón để giảm chi phí đầu vào, nâng cao giá trị gia

tăng cho sản xuất, góp phần bảo vệ môi trường, duy trì sức sản xuất của đất, thực

hiện mục tiêu phát triển một ngành nông nghiệp sinh thái, hiệu quả và bền vững.

Ngoài ra, để góp phần ổn định thị trường, đặc biệt đảm bảo nguồn cung

phân bón phục vụ sản xuất nông nghiệp trong nước, Cục BVTV đã phối hợp Bộ,

ngành, địa phương thực hiện:

a) Khuyến khích, hỗ trợ sản xuất: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đã và đang phối hợp Bộ Công Thương, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước, các cơ

quan liên quan, các địa phương tập trung chỉ đạo, hỗ trợ các doanh nghiệp sản

xuất phân bón trong nước tiếp tục duy trì, tối đa hóa công suất, sản xuất và cung

ứng kịp thời, ưu tiên tối đa lượng phân bón đáp ứng nhu cầu trong nước.

b) Sử dụng phân bón tiết kiệm, hiệu quả: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, tổ chức, cá nhân liên quan trong việc

tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và hướng dẫn sử dụng phân bón tiết kiệm, cân

đối, hiệu quả, tránh lãng phí vừa đảm bảo hiệu quả sản xuất vừa tiết kiệm vật tư

đầu vào trong tình hình giá phân bón tăng cao hiện nay.

c) Phát triển sản xuất và sử dụng phân bón hữu cơ: Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đã và đang thực hiện các giải pháp thúc đẩy hơn nữa việc sản

xuất và sử dụng phân bón hữu cơ thay thế một phần phân bón vô cơ. Đồng thời,

phối hợp các địa phương khuyến khích, hỗ trợ nông dân tự sản xuất và sử dụng

phân bón hữu cơ từ nguồn nguyên liệu sẵn có trong nước (phụ phẩm trồng trọt,

chế biến nông sản, chất thải chăn nuôi, rác thải sinh hoạt, v.v.) vừa cải tạo đất,

vừa nâng cao hiệu quả sử dụng, từ đó giảm dần sự lệ thuộc phân bón vô cơ.

d) Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp các Bộ, ngành, địa

phương tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát thị trường phân bón chống đầu

cơ tăng giá, áp dụng các biện pháp hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi trong sản xuất,

lưu thông để góp phần bình ổn thị trường trong nước, đảm bảo cung ứng đầy đủ,

kịp thời nhu cầu tiêu thụ phân bón phục vụ sản xuất nông nghiệp trong nước với

mức giá phù hợp.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- TBVTV;QLPB (để biết)

- Lưu VT, HTQT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Tấn Đạt

		2021-12-15T13:29:20+0700

		2021-12-15T13:39:34+0700

		2021-12-15T13:39:34+0700

		2021-12-15T13:39:34+0700

		2021-12-15T13:39:34+0700